# TRACTATUS III. DE PROCESSU JUDI- CIARIO A TEMPORE LI- TIS CONTESTATAE.

**B**am telam judicariam ordimur, ac Processum Judicarium quo-  
ad ea, quae fiunt in Judicio strictè accepto, considerationi  
subjicimus; initium facientes à Litis Contestatione, de qua  
ponitur

## CAPUT I. *De Litis Contestatione.*

**Q**uando Reus legitimè citatus, actoris intentione percepta, existimat, actio-  
nem iniquè contra se motam fuisse; vadimonium subire, actori contradicere,  
& prætensam actionem à se amoliri decernit. Quò factò, *Litis Contestatio*  
inducitur, & Judicium ita dictum inchoatur.

### SECTIO I.

#### *De Natura, Diversitate, & Necesseitate Litis Contestationis.*

##### SUMMARIUM.

1. *Litis Contestationis etymon.* 2. & 3. *Synony-  
ma.* 4. *Definizio.* 5. *Est alius judicialis.* 6.  
Quò per petitionem alteris. 7. *Et contradic-  
tionem rei.* 8. & 9. *Qua semper necessaria.* 10.  
*Litis & controversia sumit exordium.* 11. *Alia est  
generalis, alia specialis.* 12. *Alia expressa, alia  
tacita.* 13. *Alia solennis, alia simplex.* 14.  
*Alia affirmativa, alia negativa.* 15. *Qua-  
tam & multis resuscitatur.* 16. *Litis in suo sensu  
tolerari possit.* 17. *Litis Contestatio est necessaria.*  
18. *In processu ordinario.* 19. *De Fure Commu-  
ni. 20. & seqq. In prima & secunda instantia.*

##### §. I.

###### *Litis Contestatio quod nomen exponit.*

**L**itis Contestatio nomenclaturam traxit à *Testibus*. Posteaquam enim de jure Veteri, rēdō in ius vocatō, & comparente, vel ipsem Prator cognitionem suscepérat, vel (quod frequentius erat) Judicem cum certa formulā dederat, litigantes sibi invicem denunciare conseruerunt, ut ad Pratorēm vel Judicēm ad perenditū diem, id est, tertium venirent, iis, qui prop̄ tribunal fabant, in testimoniū vocatis, dicendō: *Testes eforē;* quib⁹ verbis Lis censēbatur esti contestata, & datō Judice pedaneo, Judicium acceptum. Gonzalez ad cap. un. b. t. n. 6. Vinnius Select. Quaq. lib. I. cap. 17.

Quin-

### Litis Contestatio dividitur.

169

**3.** Quin & hodie Litis Contestatio nuncupatur columna processus; item balis & lapis angularis Judicis; Germanicè die Kriegs Besiegung / Verschaffung des Rechten. Et, ut bellè differunt Holtiensis in *Summa b. t.* Litis Contestatio est causa judicialis fundamen-

rum; Positiones & Probationes sunt parietes; Sententia est tectum. Sicut itaque parietes & tectum non possunt esse sine fundamento; ita nec causa probationes & sententia possunt esse sine Litis Contestatione. Miller ad Struv. exercit. 9. lib. 70. lit. b.

##### §. II.

###### *Litis Contestatio definitur.*

**4.** Litis Contestationem, quam multi multi-  
fariam, ut perhabet Ummius de *Processus*  
diff. 12. lib. I. n. 2. definit, sic describere  
placeat: est actus judicialis, quod per petitionem  
Actoris & contradictionem Rei Lis & contro-  
versia sumit initium.

**5.** Dixi I. *actus judicialis;* quo vocabula lumen  
& illuminatione accipiunt ex n. 2. & 3. quia  
videlicet Litis Contestatio in vigore Judicium  
constituit, siue princeps in cœnu judicia-  
lium actuuum reputatur.

**6.** Dixi III. *quo per petitionem alteris.* Ummius  
cit. n. 2. existimat, *lib. 1. p. 1.* narracionem aptius usu-  
pariposse. Sed, ut sola narratio rei contro-  
versa non explicat intentionem actoris; ac  
petitione seu conclusio Libelli præprimis attendi-  
tur ex tri. II. cap. 1. n. 24. ita in Litis Contestatio-  
ne non tam narratio quam petitio actoris  
principaliter spectatur.

**7.** Dixi III. *& contradictionem Rei.* Et quan-  
quam has particulas omittant non pauci, ra-  
ti, quæcumque responsonem Rei facere Li-  
tis Contestationem; è quibus est Ummius d. I.  
D. Fleck in *Biblioth. d. lib. 5. iur. 43. n. 8.* sun-  
tamen alli plures, qui eas judicent necessarias,

Nec regere posſis: in cap. un. b. t. & c. c. 8

*& Judicis 2. in pr. Cod. de Jure, propter ca-  
lum, nil aliud ad Litis Contestationem re-  
quiri, quā petitionem & responsonem Rei.  
Nam & Pontifex & Imperator in cit. ext. non  
requirunt qualecumque responsonem, sed  
talem, ex qua possit innocēre animus litigandi;  
at si responso non sit negativa vel con-  
tradicutoria, nequit animus litigandi janete-  
scere. Ergo &c.*

**Dixi IV. *Lis & controversia sumit initium.***  
Siquidem ante Litis Contestationem super re  
controversie nec petuntur probationes, nec  
recipiuntur testes, nec alia, ad merita cause  
facientia; admittuntur: unde per Litis Con-  
testationem demum controvleria sumit initia-

##### §. III.

###### *Litis Contestatio dividitur.*

**1.** Litis Contestatio dividitur I. in Generalem  
& Specialem. *Generalis* est, quā reus ge-  
neraliter asserta petitionis seu actoris negat.  
*Specialis* est, quā specie & distincte explicat,  
quenamplud, ab Actore proposita, incide-  
tur. Hæcque, cum relectandis litibus appri-  
mè serviat, in Novissimo K. J. de anno 1654.  
g. es sole auch 37. probata, in Judicio Came-  
ra recepta, ac omnibus Dicaſteriis suadenda  
est. Brunn. in Proc. cap. 14. n. 10.

**2.** Dividitur II. in Expressam & Tacitam. *Ex-  
pressa* est, quando animus litigandi verbis di-  
fertis explicatur; ut si reus dicat: *nego narrata  
ut narrata; contradico intentionem alteris; non  
sco, me debito esse; protestor contra actionem  
institutam.* *Tacita* est, quando animus litigandi  
ex facto colligitur, sicut si Reus ad propo-  
sitam actionem excipiat; actor contra exce-  
ptionem replicet; ille duplice; hic triplice;  
& sic deinceps.

**3.** Dividitur III. in Solennem & Simplicem.  
*Solennis* est, quā per verba solennia, juxta cuius-  
cūs Curiae stylum, Lis contestatur: v. g. gen-  
erale, mir Genitū, und Mēyngū, den Krieg  
rechtens mit nem oder negativē zu befe-  
sigen: bin dem Kläger nichts geständig: bin der  
Sed repulsam tulit à plurimis Viris Jure-  
Consultifinis, Ummio cit. lib. I. num. 3. in fin.  
Vinnio cit. cap. 17. Befoldo cit. cap. 10. lib. 3.  
Nam, ut supra num. 7. advertimus, Lis nec  
esse nec intelligi potest, ubi non unus affirmat,

alter

alter negat. Ergo, quia actor semper affirmat suam petitionem, Litis Contestatio nequit vel esse vel intelligi, nisi Reus eandem petitionem neget. Ceteroquin, sicut certamen nullum, sed pax est, ubi quis ultro se hosti dedit: sic nulla est controversia, quando quis ultro consentit actoris petitioni, sed, remota controversia, ad satisfactionem & solutionem proceditur.

16 Quodsi in alio sensu Litis Contestatio affir-

## §. IV.

*Litis Controversia quandoque necessaria est.*

17 Quid Litis Contestatio sit necessaria, traditur in cap. un. b. iit. & insinuatum est in num. 3, quia videlicet est fundatum. Judicium, sine quo nec Judicium intelligitur, nec sententia tenet. Gonzalez in cit. cap. nn. num. 11.

18 Hec tamen necessitas stringit tantum in Processo Ordinario: nam in Summario, ubi ad merita causa unicè respicit, Litis Contestatio curiosè non investigatur. Clem. sape 2. de V. S. Quamvis ex opinione Brunnensi. d. cap. 14. n. 6. in fin. aliqua Litis Contestatio seu formatio statu questionis requiratur, ut confer, quid probandum, & super quo prouinquitur. sit.

19 Præterea necessitas Litem contestandi stringit solummodo de jure Communi: quandoquidem in Camera Imperiali, testante Blum. cit. in 71. n. 10. sententia, neglecta Litis Contestatio pronuntiata, valet. Confer tract. I. de Judicio. cap. 1. in 77.

SECTIO II.  
*De Personis, Litem Contestantibus.*

## SUMMARIUM.

22. Litem contestantur alii & reus. 23. Non tantum vivâ voce. 24. & seqq. Sed quovis factio contradicitorii. 27. & seqq. Diluviorum contraria. 29. & seqq. Argumenta quadam contra procuratores, quod Litem sequentem contestari. 32. & seqq. Retinundetur. 35. Procuratores ergo Litem rite contestantur. 36. Item tuores & curatores. 37. Illeque non indigeni speciali mandato. 38. Nolens ad Litem

## §. I.

*Quomodo Actor & Reus Litem contestantur?*

22 Personæ, quæ Litem contestantur, sunt Actor & Reus; ille petendō, hic contradicendō; ille affirmandō, iste negandō per text. in cap. un. b. 1. Cum enim principaliter Actorem inter & Reum Lis veretur, debet quoque Lis inter ipsos principaliter contestari.

23 An autem uterque vivâ voce debeat Litem simul contestari? Hostiensis & Bartolus, apud Gonzalez ad cit. cap. un. n. 8. allegati, litem

faciunt; adducentes I. textum in 1. un. Cod. b. t. ubi Lis contestata dicitur, cum Jūdex per narrationem negotii causam audire capiat; quod fieri nequit, si vivâ voce litigantes non utantur. II. textum in Aut. quijam et Cud. Quomodo & Quando Jūdex &c. ubi indicatur, actore, post Libellum porrectum, à Jūdicio recedente, Litem pro non-contestata haberi: quia videlicet Actor & Reus simul in Jūdicio non concurrunt.

At,

*Possitne quis ad Litem contestandam compelli?*

171

24 At, pace horum Authorum dixerim, litem planè frustrancam moveri, ac negativam sententiam de palma veritatis certainam effe. Patronos habeo Panormitan. in cap. un. b. t. n. 7. Fagnanum ib. n. 37. Gonzal. ib. n. 8. Pirhing. 25. ed. tit. n. 3. Magnif. König d. n. 8. Textus extat in cit. cap. un. b. t. ubi ad Litis Contestationem requiritur Actoris petitio, & Rei responsio, que, an vivâ voce, an scripturâ; num utrāque parte in Jūdicio præsente, vel alterā abiente, fiat, proprieat̄ nihil interest: quia scriptura, in qua actor petitionem suam expressit, semper durat & loquitur per l. em. qui 22. ff. de Probat. l. cum precium 9. Cod. de Liberali causa; cui, si Rei contradic̄to superveniat quocunque tempore, censetur petitio concurrere cum responsione per l. confessio. 2. §. 2. ff. de O. & A.

26 Que omnia confirmari possunt ex num. 12. ubi adstruximus, dati Litis Contestationem

Tacitam. Hæc autem non indiget verbis, sed factō quoque perficitur; nec simultaneum concussum desiderat, sed tractum temporis, ac responsionem successivam admittit. Ergo &c.

Ad primum textum oppositum §. nego. 27. Textus extat in cit. cap. un. b. t. ubi ad Litis Contestationem requiritur Actoris petitio, & Rei responsio, que, an vivâ voce, an scripturâ; num utrāque parte in Jūdicio præsente, vel alterā abiente, fiat, proprieat̄ nihil interest: quia scriptura, in qua actor petitionem suam expressit, semper durat & loquitur per l. em. qui 22. ff. de Probat. l. cum precium 9. Cod. de Liberali causa; cui, si Rei contradic̄to superveniat quocunque tempore, censetur petitio concurrere cum responsione per l. confessio. 2. §. 2. ff. de O. & A.

28 Que omnia confirmari possunt ex num. 12. ubi adstruximus, dati Litis Contestationem

## §.

*An & quomodo Procuratores Litem contestantur?*

29 Procuratoribus fas non esse, Litem contestari, nonnulla argumenta profert, non autem comprobant Ummius cit. diff. 12. th. 2. n. 5. Nam I. Litis Contestatio videtur esse actus legitimus, qui nequit alieno nomine expediiri. I. nemo 1. 2. 3. in pr. ff. de R. J. II. procurator non potest intervenire in novatione: ergo nec in Litis contestatione, quæ 31 speciem novationis præfert. III. non est opus ministerii procuratoris: cum si principales comparent non possint, scripturâ Litem contestari non prohibeantur.

30 Quam autem infirmi sint illæ argumenta, quis non videt? In primo, eti concedat Ummius, Litis Contestationem actum legitimum esse, nec ita jure, sed utilitate tantum & necessitate sic exigente, per procuratores exerceri posse. arg. I. procurator 1. §. 2. ff. de Procurator. non potest tamen id admittere: tum propter rationem, quod Litis Contestatio sit actus jurisdictionis contentio, qualislibet nomine agentibus administrari non prohibetur: tum propter dicta in Lib. I. tr. de Jūdicio. cap. 8. n. 17. ubi distinctionem feci inter actus legitimis & actiones Legis; ac in n. 18. & 25. tres solidae actiones Legis, quæ procuratoris interventionem respiciunt, videlicet emancipationem, adoptionem, & manumissionem vindictâ, admissi.

31 In secundo rotundè negatur, in novatione procuratorem intervenire non posse: quippe cum opposita assertio habeatur in I. novare 20. in pr. ff. de Novare. & ibi Gotofri. I. d. Quod,

## §. III.

*Possitne quis ad Litem contestandam compelli?*

32 Affirmative concludere non vero. Ratio est: quia, dum litigantes non faciunt, quod faciendum est, possunt ad hoc compelli arg. 1. t. ff. Si quis Jus auctoritatem obtemperat. Ergo si vel actor vel reus nolint contestari Litem, cum tamen probabilem causam Litem non contestandi non habeant (qualis esset, si de exceptione fori declinatoria vel alia dilato-

ria

ria cognitione nulla praecepsisset) possunt ad litum contestandum compelli. P. König b. t. n. 9. P. Wieschner ib. n. 15.

39 Evidem quibusdam alia mens & cogitatio est, punctaque, ad Litis Contestationem, cum in facto confusat, neminem compelli posse per l. stipulationes 72. in pr. ff. de V. O. Horum medium Ummius cit. ib. n. 7. Sed neminem movere debent: quandoquidem fundatum eorum, quod obligatus ad factum, seu pragmatis, seu simplex, praeceps prestatum compelli nequeat, non usque adeo firmū, & plenissimā manu eversum est à Clariss. D. Franz ad lib. III. l. 1. de verb. Obligaz. n. 45. & seqq.

41 Major tamen ambigendi ratio est: utrum Litis pro contestata sit habenda, quando reus v. g. cum contestari nullus, non obtemperat? Ita enim docuit Passerlin. in cap. ult. h. t. in 6. n. 10. & docuerunt ante ipsum Wiesebius & Trentacinc. quos citat, sed refutat Ummius d. th. n. 7. per textum in l. de atate 11. §. 4. ff. de Interrog. in Jure faciendo. hæcque doctrina in Camera Imperii receptionem obtinuit. Gail. 421. ob. 59. & ult. Sin autem Jus Commune pensemus, longè aliter judicandum esse, perspiciemus. Etenim de Jure Canonico in

cap. n. 40. & seqq.

## §. IV.

## Utrum excipiens censematur Litem contestari?

45 Quando Reus opponit exceptionem fori declinatoriam, inter omnes convenit, Litem non censematur contestata per textum in l. pen. & ult. Cod. de Except. ubi, dum exceptione declinatoria juberetur ante Litis Contestationem proponi simul & probari, evidenter declaratur, per talem propositionem Litis Contestationem neutriquam induci.

Et Ratio est: quia exceptione declinatoria nec respectif merita causa, nec attingit principalem intentionem actoris: ideoque ex natura sua non arguit animum, in causa principali Litem seu movendi seu contestandi. Ummius d. dis. h. 4. n. 15.

47 Pariter in oppositione exceptionis dilatoria, quæ concernit causam, Litem non contestari, communem DD. sententiam & consensum allegat Obrecht apud Ummium d. n. 15. partim quia exceptions dilatoria possunt opponi prius, quam Litis contestetur: partim quia non iudicis suscipiendi, sed differendi causa proponuntur.

Sed recte ostendit Ummius d. n. 15. haec opinionem simpliciter recipi non posse: quandoquidem simul & semel verificari potest, quod exceptions dilatoria ante Litis Contestationem una cum principali responsum proponantur, & tamen, si actor postea contradicat exceptioni, Litis Contestatio confuscat: quod sensu dicimus, exceptions dilatoria ante Litem contestatam proposuندas, non vero probandas esse. Deinde catenus verum est, per exceptions dilatoria iudicium magis differri, quam suscipi, quatenus iudicium de causa principali absolute non refugitur, sed in tempus aliud suspendi-

tur: quatenus autem supponitur, actorem contra dilatoria exceptions protestari, eare, nūi iudicium non differtur, sed statim suscipitur. Unde de exceptione dilatoria quæ ac peremptoria eodem modo discurrendum erit.

Venientia itaque ad exceptionem peremptoriā, omnino firmū & fixum tenet, per illius oppositionem præcisē non induci quidem Litis Contestationem per textum in cap. ult. h. t. in 6. quia Litis omnis in contradictione sit a et. ex. 7. Atque præcisē & sola oppositione exceptions peremptoria non infert Litem: cum utrumque possit cum veritate sublister, & quod actor intendi, sibi deberi, & quod reus excipi, v. g. pactum interveniente. Ergo non inferit Litis Contestationem.

Quodsi tamen contra exceptionem, à Reo oppositum, actor replicet & pactum v. g. interveniente, negat, ex eo tempore Litis Contestatione suborta censematur: quoniam Actor unco direcere negat, quod affirmit Reus; & sic, cum Reus excipiōdā sit Actor, & Actor replicandō evadat Reus l. in exceptionibus 19. in pr. ff. de Probat. consequitur, quod Litis Contestatio per unius affirmationem, & alterius negationem, contrahatur.

Similiter, dum Actor, post exceptionem Rei, in causa procedi postulat, siis eis ipsō exceptioni contradicere, & Litem uterque contestari videtur: nam exceptio Rei resolvitur in puram negationem illius, quod Actor affirmaverat. Vinnius cit. lib. 1. fol. 6. quest. cap. 17. P. Engel h. t. n. 1. Gonzalez in cit. cap. 17. h. t. n. 12.

Sunt

## Quid operetur Litis Contestatio respectu Judicis?

173

53 Sunt præterea exceptions, quæ dicuntur Litis finitæ, quæsæ est exceptio rei judicata, iurisjuriandi, transactionis &c. & istæ, si vera sint, non tam faciunt, quam impedunt Litis Contestationem cap. exceptionis 1. & cap. ult. h. t. in 6. ceteroquin Lites, semel extintæ, non sine Reipublicæ detrimento resuscitarentur contra tr. II. cap. 1. n. 49.

SECTIO III.  
De Effectu Litis Contestationis.

## SUMMARIUM.

54 Litis Contestatio varia habet effectus. 55. Removere a Judice recusationem suspectam. 56. Nisi sufficiat primum innocentia. 57. & seqq. Tollit exceptionem incompetente. 60. Si non sit aboluta. 61. Perpetua fieri dictio non delegata. 62. Ex parte litigantium inducit quasi-contrarium. 63. Actionem perpetuat nique ad 40. annos. 64. Facit eam transire ad & in heredes. 65. & seqq. Ponunt rationes, quod actiones ex delito rei per fecutoria & transact in heredes circa Litis Contestationem. 70. & seqq. Ponunt rationes contrarie. 74. & seqq. Energunt priores. 78. Praecedit viam ex-

## §. I.

## Quid operetur Litis Contestatio respectu Judicis?

54 Litis Contestatio insignis effectus producit, quod Judicem, litigantes, causam, & processum.

55 Quod Judicem Litis Contestatio facit I. quid nequeat amplius tanquam suspectus reculari l. apertissimi Juri 16. Cod. de Jadic. tum quia, ut dicit ibide Imperator, Lites alias in infinito extendentur: tum quia exceptions dilatoria personales, quæ est recusatio suspecti & Judicis, nequeat post Litem Contestatam opponi ex dicendis inferioris.

56 Quodsi causa suspicionis Litem jam contestatam superveniat, dubium non est, quoniam recu-suspecti, perinde atque alia exceptions, primum emergentes, aut cogniti possit opponi arg. cap. pastoralis 4. de Except. P. König b. t. n. 14.

57 Facit II. quod, si incompetencia non sit aboluta, non amplius possit obici exceptio incompetencia: eo quod per Litis Contestationem inducatur tacita prorogatio Jurisdictionis ex parte rei conventi per l. nemo 4. Cod. de Jadic. & dicta in Lib. I. tract. de Juri dicti cap. 7. n. 114.

58 Nec offici, quod Ummius in Proc. dis. 4. th. 18. n. 100. cum aliis adfruat, tacitam prorogationem non solum ex Litis Contestatione, sed etiam ex alia quoque actu Jurisdictionis, a Judice exercitare, suborbi, torte propter textum in cap. inter 20. de Sent. & re jud. cap. pastoralis 4. & scilicet Cod. de Except. ubi habetur, 7. a. n. 93.

## §. II.

## Quid operetur Litis Contestatio respectu Litigantium?

59 Itigantes sunt Actor & Reus. Utique per Litis Contestationem obligatur ad permanendum in iudicio usque ad sententiam,

& id, quod sententia iussit, faciendum Autem qui semel Cod. Quomodo & quando Judex &c. cum per Litis Contestationem quidam quæ Contra

Y 3

tractus nascatur *l. licet tamen 3. §. 11. ff. de Pecul.*

- 63 In specie ex parte actoris operatur Litis Contingentia I. quod actio, de se & sua natura temporalis, perpetuetur usque ad 40. annos per textum in l. ult. *Cad. de Praescrip. 30. vel 40. annos. l. super Annali 1. §. 1. Cod. de Annali except. & tradita in Lib. 1. tr. de Praescrip. cap. 7. n. 39. nullā habita distinctione inter actiones reales & personales: cum & ille & iste contra, quā opinatur Ummius de Proc. disp. 12. th. 5. n. 20. ad 40. annos prorogentur in cit. l. super Annali 1. §. 1. Cod. de Annali except. in fin. ibi: exceptis omnibus actionibus, licet personales sint, quae in Judicis deducta sunt, & cognitio actionis accepta sunt certamina, & potest silenter tradita sunt, in quibus non 30. sed 40. annos esse expellendos, ex quo novissimum litigiosores facerunt, Lex nostra ante promulgavit.*

- 64 II. ex parte actoris operatur Litis Contingentia, quod actio, qua suāptū naturā vel ad hæredes activē, vel in hæredes passivē non poterat transire, tam ad quām in hæredes transiret. non autem 1. y. panales autem *Infr. de Perpet. & temporal. action. l. omnes panales 26. l. confirmationibus 33. ff. de O. & A. i. injuriis 13. in pr. ff. de Injur. l. omnes actiones 139. in pr. l. penal 164. ff. de R. f. l. nn. Cad. ex Delictis def. quia nimur obligatio & actio per Litis Contingentiam quasi novatur, & aliam indolem asumit arg. cit. l. licet tamen 3. §. 11. ff. de Pecul.*

- 65 Sed ingens hic contentio glifici inter DD. an actiones rel. persecutoris, ex delicto descendentes, non transirent ex se contra hæredes in solidum. Lite non contestata? Quod enim transante, firmant Covarruv. *Var. Refol. lib. 1. cap. 3. num. 7. & Schambogen de §. 1.*

- 66 *Infr. de Perpet. & temp. att. Et probant l. ex §. his autem verbis 9. Infr. ad L. Aquil. ubi de actione Legis Aquiliae, qua est rel. rei persecutoria, ex delicto conurgens, dicitur, quod in hæredem transiret si fuerit, si ultra damnum nunquam Lis estimaretur, seu quod idem est, si penaliter non effet.*

- 67 *II. ex l. profere 7. §. 2. ff. de Conditi. fuit. ubi dicitur, quod conditio rei furtiva hæredem quoque furiis obligat, quia rei haberet persecutorem; & ne qui putaret, hanc obligationem non esse in solidum, additur statim in l. conditione 9. ff. eod. in conditione ex causa furtiva non pro parte, qua pervenit, sed in solidum. Et tenetur dum soli hæredes sumus.*

- 68 *III. ex l. ex depositis 12. l. ex contractibus 49. ff. de O. & A. ubi decernitur, hæredes ob dolum & delictum, à defuncto commisum, in solidum contingenit posse. IV. ex cap. ult. de Sept. cap. in literis 5. de Reptor. in quibus locis hæredibus imponitur obligatio, exonerandi conscientiam defuncti; cui non aliter satisfacient, quām si totum, quod defunctus debuit, exsolventur.*

- 69 Quod econtra non transirent, nisi in quantum ad hæredes pervenit, tuentur Ummius cit. n. 20. Gletlein in *Jurisprud. terrib. tom. 1. p. 2. cap. 4. §. 5. n. 6. & seqq.* Lauterbach in *disp. de transi. alio. (extat in Vol. 1. Difff. Tübing.*

n. 27.) th. 35. Clariſſ. D. Joan. Sigismundus Stapfi in *tract. de action. in gen. cap. 6. §. 15. & demonstrant intentum suum solidissime. l. ex l. item 5. §. ult. in fin. l. vel similem 5. ff. de alienat. Judic. muni. in qua de actione in factum, quæ datur adversus alienantes judicij mutandi causā, statuit Ulpianus, eam non transire in hæredem (in solidum) ex ratione in l. 7. ff. eod. à Cajo allata: quia peritus quidem ad rei persecutio- nis videtur autem ex delicto dari.*

II. ex l. Prator ait 1. §. ult. ff. de Vi & vi arm. ubi constitutum extat, ex causa interdicti unde vi, quod utique rei perfectionem ex delicto includit, in hæredem & bonorum possessorum ceteros successores in factum actionem competere int, quod ad eos provenit, ex ratione in l. quod s. 3. in pr. eod. expressa: quia ex facinoribus defunctorum ex eo, quod ad hæredem pertinet, alio datur: sufficit enim, non in lucro versari cum hæredem, non etiam damnum subire.

III. ex l. in hæredem 72. in pr. ff. de Calumnia. l. in honorariis 35. ff. de O. & A. l. finit 38. l. toties 44. ff. de R. f. & l. nn. Cad. ex delictis defunctorum, in quibus generatim scribitur, post Litem contestatam hæredes ex maleficio defuncti in tantum conveniri, in quantum ad eos pervenit.

IV. ex ratione: quia hæres ex facto defuncti non potest conveniri, nisi quatenus representat defunctum. Sed in delictis non representat defunctum: utpote cùm delicta sint personalissima, solos auctores afficiant, & cum illis extinguantur d. l. in hæredem 5. in pr. ff. de Calumnia. Ergo &c.

Recepta posteriori & meliori sententiā, 8.74 ad I. fundatum prioris, Justinianum in cit. §. his autem verbis id significare voluisse, quod actio Legis Aquiliae contra hæredes delinq- uentis nullo modō, neque in solidum, neque pro parte transiret: quia, licet respectu Actoris sit rei persecutoria, attamen respectu rei est merē pœnalis, dum ex delicto plene sterili, videlicet reicorruptione, descendit, nec ullum lucrum vel utilitas exinde seu in delinquente seu in hæredes redundat, prout in simili dicitur de hæredibus falsi membroris in l. fiduciis 3. §. 1. ff. Si Memori falsi mod. dix.

Ad II. Rep. conditionem furtivam dari in hæredes furiis in solidum, non ex eo tan- tum capite, quod sit rei persecutoria (sib. hac enim ratione datur in id solum, quod perver- nit ad hæredem) sed ex speciali constitutione Legis, qua, dum plura singularia in conditione furtiva adinvenit, hoc quoque statuit, ut extendatur in hæredes furiis in solidum, quod magis fures tam in persona sua, quam in hæredibus castigentur.

Ad III. Rep. in allegatis II. supponi, quod agatur ex contractu defuncti, in quo, si defunctus admiserit dolum, sine dubio & hæredes ipsius ad omne damnum resarcendum actionem pulsari valent: quia in contractibus defunctum ab hærede representari, Juris certi & liquidi est. Nos autem supponimus, hæredem non ex contractu, sed solum ex delicto defun-

defuncti interpellari; & quia defunctum in delicto non repräsentat, negamus, eum ad plus conveniri posse, quam ex delicto parti- cipavit.

- 77 Ad IV. n. fatendum esse, sententiam nostrā de Jure Civili duntaxat, non etiam de Jure Canonico propugnari posse: quia enim ini- quam est, ut heres capiat lucrum ex substantia defuncti, ad satisfaciendum creditoribus ob delictū obligatis; debet ex equitate Ca- nonica damnum omne, a defuncte dolose cauſatum, resarcire, si tantum in hæreditate inveniat, quantum resarcendo danno sufficiat. Atque hi effectus Litis contestatæ sunt ex parte A. Storis.

- 78 Ex parte specialiter operatur Litis Con- testatio I. quod viam plenis exceptionibus dilatoris precludat, nisi primū postea vel emergant, vel innotescant. cap. postor aliis 4. l. pen. & ult. Cod. de Exception.

- 79 II. quod Reus incipiat esse malæ fidei possessor; adeoque fructus omnes, a die Litis contestatæ perceptos, restituere tenentur. Actori vincenti. si possessor s. 1. §. 3. ff. de Har- dit. petri. l. certum est 22. l. mors litis 26. Cad. de R. V. Rota Rom. in Recens. p. 8. decif. 141. n. 3. & plurib. seqq.

### Quid operetur Litis Contestatio respectu Rei litigiosæ & Procesus?

- 80 Res in judicium deducta, tametsi per Citationem sibi modo redditur litigiosa ex tr. II. cap. 2. in 8.7. abolute tamē litigiosa ef- ficitur per Litis Contestationē, per quam incepit Litis rigorosa talis. Brunn. ad l. lite pendente 2. Cod. de Litigio. n. 1. & seqq.

- 81 Processus Judicarius ex Litis Contestatio- ne substantiam suam & robur conferunt, adde ut anteā judiciales actus super causa principalis nec licet nec validi peragantur ex num. 3. & rubrica Tit. VI. Libri II. Decretal. Ut lite non contestata non procedatur ad testium re- ceptionem, vel ad sententiam definitivam.

- 82 Dixi: super causa principalis. Nam super causa incidenti, qualis est, an Citatio ritè fure- rit insufficiat; super exceptionibus dilatoris & peremptoriis, que dicuntur Litis finitæ, ante Litem Contestatam & cognosci, & omnes actus, ad perfectam cognitionem requiri, expediri possint per cap. exhibita 19. de Judic. cap. interposita 70. §. ult. de Appellat. cap. exceptionis 1. b. tit. in 6. Quin & in causa principali quedam exceptions sunt. Et quidem

- 83 Excipit I. processus inquisitorius, in quo Jūdex, antequam citationem, verbum aut realem, decernat, summarier de fama, indicis, ac circumstantiis delicti & delinquentis cognoscere potest & debet cap. ult. §. sunt & dī. d. t. junctō cap. qualiter & quando 24. de Accusat.

- 84 Excipit II. processus matrimonialis, tam carnalis, quod inter virum & uxorem intercedit; quam spiritualis, quod inter Prelatum & Ecclesiastum electione initiatur, confirmatio-

tom. 1. & p. 7. decif. 213. num. 2. & decif. 281. num. 2.

Nec obmurmurat textus in l. qui sit 25.80 §. ult. ff. de Usur. & fruct. ubi in ordine ad per- cipiendo fructus cenfetur quis bona fidei possessor, quandoq; evictus fundus non fuerit, etiam cognoverit, fundum alienum esse. Resp. enim, hanc l. explicari debere, quodq; bona fidei possessor quis cenfetur in ordine ad percipliendos fructus non in utilitatem propriam, ut sibi lucretur fructus; sed in utilita- tem alienam, ut fructus perceptos evincat restitut. Alter si explicetur L. ita contradicit l. bona fidei 8. §. 1. ff. de A. R. D.

Quodq; litigantes in Judicio personaliter non comparent, sed Litem per procurato- rem fulciant, is erit effectus Litis contestatæ, quod procuratorem faciat Litis dominum l. nulla 23. Cod. de Procurat. det ipsi potestam, alium procuratorem substituendi cap. non indiscret. i. y. licet eod. sit. in 6. & officium illius, citra causam, irrevocabile officiat cap. quavis 2. d. t. in 6. l. filii familiis 8. §. ult. num. II. seqq. ff. de Procurat. Relegatur tra- blat. I. de Judic. cap. 2. num. 288. 360. 417. & plurib. seqq.

### III.

#### Quid operetur Litis Contestatio respectu Rei litigiosæ & Procesus?

ne ratificatur, & consecratione consumma- tur: in hoc enim periculum animarum & Ecclæsiarum, ut celerem disputationem, ita & tenuissimam receptionem quocunque tempore ex- poscit d. cap. ult. §. parvo.

Excipit III. processus in contumaciam, 88 quem contra actorem contumacem aliquan- do ante Litem contestatam instituit posse, re- luctet ex supra dictis in tract. II. cap. 5. num. 38. & seqq.

Excipit IV. casus, quod actor verosimili- ter timet vel diuturnam absentiam; vel obli- vionem; vel mortem testium, eō quod va- letudinari aut fenes jam sint: tunc enim examen testium ante Litis Contestationem ad perpetuam rei memoriam, ut vocant, petere, & impetrare potest; ita tamen, ut si needum erigit, actionem intra annum instituat, & fa- clam testium receptionem Reo, si commodè possit fieri, denuntiet, ne excipiendi facultas eidem adimiratur d. cap. ult. in pr. cap. cum elims 34. cap. significavit 41. de Testib. Gal. lib. 1. ob- serv. 9. n. 3. Vallenlis ad cit. tit. Ur Lice non. confess. n. 3. Witschner ibid. n. 22. Quinjō imō, licet in ceteris, sic in praesenti articulo Reus est magis privilegiatus, quam Actor, potestque omni tempore testes, qualescumque que fuerint, in perpetuum valvuros, pro se ante Litem Contestatam producere d. cap. sig- nificavit 41. & cap. Albericus a 3. de Testib. quia in ipsius potestate non est, excipere, quando voluerit; sed Actorem, donec erigit, expe- stare tenetur.

Quares: an testes, ante Litem contesta- ram